附件1：

太白山旅游区客运站初步设计审查意见

2011年3月11日，省交通运输厅组织厅运管局、厅定额站，厅规划处、财务处、高管处、运输处，宝鸡市交通运输局、眉县交通运输局、太白山旅游区管委会等相关单位和专家（名单附后），在西安召开了太白山旅游区客运站初步设计审查会，会议听取了设计单位西北综合勘察设计研究院对初步设计情况的汇报,经认真讨论，认为设计文件基本齐全，设计深度基本达到要求，根据审查意见修改完善后可以作为省厅初步设计批复的依据。具体审查意见如下：

一、项目概况

（一）太白山旅游区客运站位于眉县汤峪镇，东临209省道（汤法段），南临中心大道，北临迎宾大道（规划）。参考部颁一级客运站标准建设，设计年度旅游旺季平均旅客发送量3520人次/日。项目占地面积约109.5亩，总建筑面积为12461.47平方米，其中生产性客运设施建筑面积为10286.4平方米（表1）。场地设施面积为42962.86平方米，绿化面积为11548平方米,总投资6050.69万元（表2）。

表1：太白山旅游区客运站初步设计建筑面积一览表（单位：㎡）

	序号
	1
	2
	3
	4
	合计

	名称
	综合楼
	维修车间、配电室、发电机房、水泵房
	公厕
	门房
	

	建筑面积
	11424.36
	733.36
	253.76
	50
	12461.48

	生产性客运设施建筑面积
	9249.28
	733.36
	253.76
	50
	10286.4


表2：太白山旅游客运站初步设计建设规模汇总表

	序号
	项目
	报审初

步设计
	可研报告批复
	报审初设超可研批复百分比

	1
	占地面积（亩）
	109.5
	110
	-0.5%

	2
	建筑面积（㎡）
	12461.48
	13000
	-4.1%

	3
	生产性客运设施

建筑面积（㎡）
	10286.4
	10500
	-2.0%

	3
	场地设施面积（㎡）
	42962.86
	44100
	-2.6%

	4
	绿化面积（㎡）
	11548
	10000
	15.5%

	5
	投资总金额（万元）
	6050.69
	5500
	10.0%


（二）太白山旅游区客运站集班线客运、旅游客运、景区客运于一体，具有客运组织、停车服务、游客接待、车辆救援、旅游信息服务等功能。

二、总体

（一）旅游客运综合楼及站前广场为多种交通方式和多种活动转换区域，建议考虑较均衡的服务半径，将综合楼前移，并扩大站前广场，扩大环保车辆和普通客运班车停靠区域，满足各类流线的有序运行。

（二）应结合具体的运营管理模式，合理选取各类车流落客区和上客区，优化总平面布局，体现以人为本理念。

（三）应将综合楼垫高方案和利用地形，增加架空层方案进行比选，选用经济可行方案。

（四）特大型停车场仅设一个出入口不合理，应增设，设置数量和间距应满足规范要求。

（五）场区内道路应注意人行道与车行道分离，车行道宽度不应小于6米。

（六）建议将出租车通过式服务改为等候式服务，并增设出租车停车区、等候区。

（七）建议标明救援车停靠区域；完善应急保障措施。

（八）建议在落客区和站前广场增设厕所，增加残疾人停车位。

（九）回程旅游较分散，在站内等待时间较长，建议结合站前广场增设游客休闲等候区。

（十）竖向设计未顺应西高东低的地形，汇水口设在人行大台阶处，雨天不便人行，应核查调整。

（十一）建议停车场种植高大乔木，既美化环境，又降噪、遮阳。

（十二）结合旅游客运站的特点，合理布局维修洗车功能。

（十三）水泵房宜靠近消防水池设置，调整维修车间、水泵房平面位置。

（十四）本项目建设规模较大，建议考虑室外太阳能照明新能源技术措施，并在政策允许的情况下，考虑对地热资源的合理利用，提升旅游区的绿色科技环保节能形象。

（十五）应补充环保相关内容，增加节能、消防专篇。

三、建筑设计

（一）应处理好雨篷与站台的对应关系。

（二）安检仪设置不当，旅客购票、候车流线组织混乱，应调整。售票厅宜与候车厅分设，单独设置出入口。

（三）建议增加母婴候车室和游客接待设施。

（四）建议调整广播监控室位置，便于观察候车厅与发车位的情况。

（五）综合楼一层卫生间建议按需设置，左右候车区、站务办公区均应设卫生间。

（六）综合楼二层有精品店、旅游接待中心，建议增设自动扶梯，或预留位置。

（七）综合楼二层智能化服务房屋正对三层带卫生间的公寓，不符合规范规定，应调整。

（八）核查单体设计各类出入口数量和间距，使其满足防火规范。

（九）外墙不得使用XPS，应另选材料；外墙外保温应注明防火隔离带；外门窗选料尽量统一（建议选用铝合金窗），门窗K值书写错误；应标明屋顶天窗的K值和用料选型。

四、结构设计

（一）应依据2010版的《建筑抗震设计规范》，并严格按照地震安全性评估批复，重新计算并完善设计。眉县地震分组第一组应改为第二组。

（二）水平地震影响系数最大值多遇地震系数0.08有误，应改为0.12，重点抗震设防类建筑应按8度采取抗震措施。

（三）人流可能密集的走廊活荷载2.5KN/㎡应改为3.5 KN/㎡。楼层卫生间宜考虑墩台、隔断等附加荷载。

（四）砂石垫层压实系数应改为夯填度，即夯实后的厚度与虚铺厚度的比值。

（五）建筑长宽比为4.3，其上层缩进尺寸超过下层对应尺寸的1/4，属于用尺寸衡量的刚度不规则的范畴，需仔细估计扭转效应等可能导致的不利影响，宜计入扭转影响，采用符合楼板平面实际刚度变化的计算模型。

（六）综合楼屋顶平面构架柱应与建筑专业相匹配，严格计算，并明确结构构造措施。

（七）结构03图中，楼梯间隔墙托架梁8100㎜跨600㎜梁高，宜适当加大梁截面。

（八）应核查超长结构板面0.3%的配筋率。

五、给排水设计

（一）用水量表中，司乘公寓用水标准为120L/人·日，对应小时变化系数（Kh）及使用时间（T）应为3.0和24h。

（二）应简述热水系统设计，明确热水用量、供水方式、管材选用等。

（三）停车场消火栓应沿场地周边和道路边缘布置，不应布置在车位上。

（四）消防水池布置在停车场西端，距东端过远，大于室外消防水池的保护半径，建议增设室外消火栓供水泵。

（五）应有污水处理设施，建议增设雨水利用系统。
六、暖通设计

（一）建议根据当地气候特点，核实空调冷热负荷。优化空调采暖方案。

（二）应明确新风系统采用的设备类型。

（三）本工程若要保证室内湿度，应明确控制措施；若无必要，设计文件应做相应修改。

（四）空调选型与计算负荷不符，风机房面积偏大，应调整。

（五）空调造价应考虑通风、防排烟因素。

（六）文件48页加压送风系统应为防排烟系统。

（七）管道保温材料应明确不燃或难燃，B1级或A级。

（八）补充通风系统设计。

七、电气设计

（一）应补充配电室、柴油发电机供配电系统设计。设计说明应补充维修车间、水泵房的配电、照明设计内容及电气设备选型。

（二）应补充变压器选择电气负荷计算表。

（三）文字说明第四条“照明设计”，应改为“配电、照明设计”。配电、照明设计说明深度不够，一级负荷与三级负荷分别选用何种性质的电缆及导线、不同性质管线的敷设方式均无说明，应补充。

（四）柴油发电机组、变压器容量在文字叙述与主要设备材料表中不一致；85kw柴油发电机不能满足单台37kw自喷泵的启动要求，建议核查修改。

（五）高、低压配电系统图中，10kv高压电源进线电缆，不能直接接至变压器一次侧，应修改。

（六）维修车间为丙类建筑，应设火灾报警系统。

（七）根据《民用建筑电气设计规范》，发电机房不应与水泵房贴邻，宜有两个出入口，应设储油间，应有洗手盆和落地洗涤槽。

（八）根据国标 GB 50053-94 第2.0.1第七条要求，配电室不应与水泵房贴邻。

（九）电初08及室外干线平面图中，10kv高压电源电缆选型有误，应改正。

（十）室外灯具布置平面图中，灯具及摄像头的布置应优化（单盏灯功率较小，灯具数量偏多，摄像头数量也偏多），建议考虑高杆照明灯。

（十一）应补充站区智能化管理系统相关内容。

八、概算编制

（一）建安工程费部分

1、应严格工程造价计价程序，按陕西省现行的计价依据（2009），陕西省建筑、装饰、安装工程消耗量定额（2004）及其配套的价目表（2009）编制概算文件（本次报审概算使用2004计价程序中的有关费率）。

2、应提供门窗统计表及幕墙的设计尺寸。同时应明确外窗的材质（概算文件为塑钢窗）。

3、综合楼桩基工程中灌注混凝土子目重复计列。

4、屋面地砖应与楼地面砖分别列项。

5、请明确发电机、室外围墙、挡墙、消防水池、化粪池费用计列位置。

6、硬化场地及站内道路费用偏低。

8、建筑材料的市场价格应执行预算编制期当地建设管理部门发布的信息价。

（二）设备及工器具购置费

设备购置费以总费用计列，未提供各单项设备的名称、数量、单价，不便于审查，请补充。

（三）工程建设其他费用部分

1、工程监理费、工程保险费均为勘察设计费的两倍是否合理？

2、未计列可研编制、工程招投标、图纸审查及造价咨询费。

3、土地使用费（935万元）应补充相关的计费依据。

4、场地土方填压费用（719.25万元）应补充相关的计算依据（如地形图、土方平衡调配图）。

审查人员名单：

特邀专家：姚  惠  杨东明  张三省  王  杰

慕爱华  孙晓宁  井稳肖

定 额 站：周朝阳

